

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4 po południu.

NUMER KOSZTUJE

we Lwowie 4 ct. w innych miejscach 5 ct.

Nowości z poprzednich numerów 10 ct.

„Przebieg” jest do nabycia we Lwowie w księgarni „Przebieg” w cenie 10 ct. w innych miejscach 12 ct.

PRZEBIEG

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: św. Genowefy P. — Anastazyi M. — Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 58. Zachód 4 m. 12. Długość dnia g. 8 m. 14. Przybyło dnia od wczoraj 1 m.

Przebieg polityczny.

Lwów 2 stycznia.

Rozpoczynamy rok, wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, zupełnie spokojny pod względem politycznym. Może przejdzie on marne dla społeczeństw, znajdujących się na etycznym rozdrożu, lecz dla nas będzie stanowczo bardzo ważny. Zbiegają się w nim dwie rocznice: stuletnia żałoba nad żałobami za tem utraceniem, co dla żywego narodu najdroższe z ziemskich rzeczy, — i trzydziestoletnia grunoważna zmiany w polityce narodowej. Ta pierwsza zwraca nasze myśli ku dziejom wiekowej niedoli, z których wypływa nauka, czego nam uniknąć, a co pielęgnować potrzeba, abyśmy kiedyś mogli odmieńić wielki żal na wielką radość; a druga, choć zamyka okres, którego nie przyjęto święcić jubileuszem, powinna być przez nas obchodzona, jako peryod pracy jednego pokolenia, postępującego zupełnie odmiennie od poprzednich. W dziejach porobiorczych widzimy dwie odmienne formy epoki, między którymi stoi słupem granicznym rok sześćdziesiąty trzeci. Przed nim był ciągły, choć zawsze jałowy protest, ustawiczna wojna z przymusową formą życia, w jaką nas wdochnono, opór stały przeciw istniejącym faktycznym stosunkom i nieznanie ich, nieliczenie się z nimi tak zupełnie, jak gdyby to jedno, bez czego innego, mogło je zmienić na naszą korzyść, lubo rzeczywistość świadczyła o coraz większej szkodzie takiej polityki, bo zawsze stanowiono o nas bez nas i naprzekór nam nawet wtedy, gdy tego nie wymagał interes rozbiorowych mocarstw. Taka negacja rzeczywistości była ciągłą calupalną ofiarą narodu, składaną bóstwu wolności, lecz bóstwo wciąż się oddalało, bomy słabli w walkach nad siły, tracili siłę, z nią moc i wiary w siebie. Wreszcie rok sześćdziesiąty trzeci przyniósł taką klęskę moralną, takie materialne спустożenie, że upadek ducha i zwątpienie w ideał musiano stać się zupełne. Po takim pogromie inny naród jałoby się może dłużej nie oknał i nie podniósł skrawionej głowy, lecz naszem dał Bóg żywotność, podziwianą przez największych, potężnych i nieubłaganych wrógów. Krótka trwała odmienność i oto z pod Wawelu zabrzmiał głos, wołający do rzeczywistej pracy w warunkach istniejących, których nieznanie zdawało się tylko na klęskę; do pracy cichej, mroźczej, codziennej, wykluczającej bohaterstwa efektu: do polityki czynnej, nie tylko w kraju, lecz i w państwie, z zapamiętaniem uraz tam, gdzie to było możliwe. Calopalenie narodu miało ustać, ofiarny stos miał zgasać. Ten program był tak nowy, tak niepodobny do tego, czem się podniecała męczeńska egzaltacja narodu przez lat 70, a licząc od pierwszego rozbioru przez 90, był wreszcie tak bolesny dla świeżo zranionego uczucia, że dziwić się nie można gwałtownemu wzbudzeniu i oporowi, który przeciwko niemu powstał. Głos z pod Wawelu nazwano głosem gaciocieli ducha narodowego, chociaż on radził tylko zgasić stos daramnej ofiary. Mówiono, że jedynie przez wysiłki choćby nieszczerzy, przez pochod drogą krzyżową, przez ciągły krzyk protestu można się uchronić od moralnego upadku, a zapomniano, że właśnie klęski tłumia wiary w moc ideałów, podczas gdy każda, choćby mała, zdobyć podnosi ducha, wzmacnia zaufanie we własne siły; zapomniano, że krzyk protestu słuchany jest tylko wtedy, gdy wychodzi z silnej pierśi. Nie było to nie innego, tylko to, że boleśnie zranione uczucie klęską, właśnie wtedy skończoną, wdrygało się prze-

oiw pokojowemu kierunkowi, wskazywanemu z pod Wawelu. I rzeczywiście, taką operację, strasznie trudną zaraz po klęsce, mogli doradzić tylko ci, którzy głęboko wierzyli w siłę organizmu narodowego.

Oni się nie omylili. Powoli cały naród poszedł za ich głosem i zaczęła się polityka czynna, dodatnie, nazywana także polityką pracy organizacyjnej.

Od tej chwili minęło lat trzydzieście. Kto wówczas młodym człowiekiem stanął do społecznego warsztatu, dziś ma siwą głowę. Więc całe jedno pokolenie wytrzymało przy nowym kierunku, przy „nowym kursie”, jakby Niemiec powiedział; i dziś, gdy sprawy o czyste oddaje w ręce następnego pokolenia, może podsumować rezultaty środków, przedsięwziętych po roku sześćdziesiątym trzecim, może zapytać: co zrobiono?

Odpowiedź na to pytanie, o ile ono dotyczy stosunków politycznych, daje nasze staucowisko w monarchii; odpowiedź na pytanie co do postępu ekonomicznego będzie wystawa krajowa, powiedzmy raczej wystawa polska. Da ona obłubne świadectwo trafności kierunku, obranego przed trzydziestu laty, więc przez to samo zachęci naród do kroczenia dalej wytyczoną drogą. Tak społeczeństwo zrozumięło polityczne znaczenie tego popisu i dalekiego przygotowanie się doń z ogromnym zapałem. Wszystkie warstwy, wszystkie zawody gorliwie się krzątają, aby godnie wystąpić na tym egzaminie i każdy z nas wie, że na nim nikogo nie zabraknie, bo to będzie wspólne ruszenie naszych sił społecznych. A ci, którzy stanęli na czele tego dzieła, dają nam piękną przykład ostry tak niegdyś rzadkiej w naszym narodzie, żelaznej wytrwałości, która skruszyła ogromne przeszkody i zapewniła jasne światło powodzenia: w ciągu ośmiu miesięcy na pustem strykiem wzgoru stanęło jakby miasto okazałych i fantastycznych budynków, które za pięć miesięcy zapewniła się doborowymi owocami naszej cichej, skupionej pracy, zawsze pozytywnej całej społeczności, bo gdy każdy czyni, co może, duch Boży, oświeca sama się złoży.

Temi słowami wielkiego wieszczka, który pierwszy wołał nas do pracy, witamy rok polskiej wystawy.

Niedawno bezwyznaniowe dzienniki donosiły bardzo stanowczo, że Papież zgadza się na rosyjską liturgię w naszych kościołach pod panowaniem caratu, a zgadza się dlatego, aby zmniejszyć różnicę między ruskim rządem wzmocnić i utrwalić, gdyż tak mu wypada, jako trzeciemu w sojuszu franko-rosyjskim. Gdy przeciw temu zyszeniu zaprotostowano bardzo energicznie, owe dzienniki odpisywały, że nie idzie o liturgję rosyjską, lecz o język w dodatkowym nabożeństwie, a gdy i temu zaprzeczono z naciskiem, zawołały: „Zobaczmy, kto ma rację! Nasze wiadomości pochodzą z poważnego źródła!”

Minął zaledwie miesiąc i oto te same dzienniki, zapewne także z poważnego źródła zapożyczyły taką wiadomość: „Mniej więcej od pół roku stosunki między Apostolską Stolicą a Rosją zaczęły się psuć i w końcu stały się bardzo napięte, a kiedy Papież kilka tygodni temu wystosował do cara energiczny protest przeciw gnębieniu katolików w Polsce, stało się prawdopodobne zupełne zerwanie. Miesiąc temu Papież wysłał prywatny list do cara z oznajmieniem, że będzie zmuszony podnieść głos publicznie w obronę katolików polskich. Dopiero wtedy zastanowiono się w Petersburgu nad tem, że taki czyn Papieża ogromnie caratowi zaszkodzi w opinii europejskiej,

więc o rychłej wysłance do Rzymu biskupa tyrapolskiego ks. Zerra, aby przekonał Ojca św., iż w ziemiach polskich nie ma religijnego ucisku, a zatem nie ma kogo bronić. Missya ks. biskupa Zerra niezawodnie się powiedzie.”

Jak widzimy, jest ogromna różnica między temi wiadomościami, ale to w nich wspólne, że obie chcą zaszkodzić Apostolskiej Stolicy w opinii katolików ludów. We właściwym czasie przedstawiłmy trzety cel pierwszej bajki, a teraz ta druga mierza ku temu, aby rzucić podejrzenie, iż Papież z jakichś nieznanych powodów odstąpił od zamiaru bronienia polskich katolików, bo oczywiście nie pojawił się żaden list pasterski, a ucisk po dawnemu będzie trwał.

Otoż musimy zaznaczyć, że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa Papież nie groził wydatem listu pasterskiego, bo po nim byłoby zerwane wszystkie stosunki między Watykanem a Rosją, na co Leon XIII, który budował te mosty tak mozolnie, zdecydował się tylko w ostateczności, a to tembardziej, że po zerwaniu ucisk Kościoła byłby już jawny i stokrót większy. Następnie jeszcze musimy zaznaczyć, że biskup Zerr nie może praktykować Papieża o normalnem położeniu Kościoła w ziemiach polskich, bo raz, że to byłoby nieprawdą, więc z tem trzeba byłoby postąpić jakiegoś dyplomata, a nie biskupa, a powtóre, że ks. Zerr, Niemiec urodzony w Sarajewie nad dolną Wolgą, jest biskupem niemieckich kolonistów w guberniach: Chersońskiej, Taurydzkiej i wszędzie nad Wolgą, rezydując zaś stale w Sarajewie i stosunków polskich wcale nie zna. Pójechał on do Rzymu niezawodnie za pozwoleniem i może z polecenia rosyjskiego rządu, ale ma albo sprawę swą obrzydną i rozluźnioną dyceyją, albo misję dyplomatyczną, lecz nie taką, o jakiej donoszą dzienniki.

W Berlinie ciągle mówią o wrzekomym zatargu między kanclerzem Caprivim a ministrem pruskim i o prawdopodobnym zastąpieniu kanclerza. Powodem zatargu jest jakoby traktat handlowy z Rosją, którego ani gabinet pruski, ani punktownie chcą. Głosem, że nawet minister finansów Miquel wystąpił przeciw Caprivim, dowodząc, że traktat z Rosją tak zapusze finansy, iż niepodobna będzie przeprowadzić upragnionej przez cesarza reformy podatków. Oprócz tego zarządcą Caprivim, że niefortunnie omieszkał o we podatkach na potrzeby kosztów zwiększenia armii. Związkiem w polityce od nowego roku, a środków pieniężnych dotąd nie wyualeziono. Słowem wszystkiemu winien Caprivi, którego nienawidzą bismarkowcy mamełujcy. Oni też rozchwyliają jego pozycję doniesieniami o przepaściswym antagonizmie między nim a ministrami pruskimi. Różnica między nimi być może, lecz nie z powodu traktatu z Rosją, bo on jest potrzebny z ważnych względów politycznych. Ciekawe jest to, że organa literatów rządu Caprivim zupełnie się odwróciły od junkrów, zaniechając podatków konsumcyjnych i gieldowych na cele militarne, a natomiast zaprowadzić suty podatek od spadków większych, niż zwykłe gospodarstwo chłopskie. Projekt ten jest wymierzony głównie przeciwko ziemiaństwu, bo spadek w papierach zawsze łatwo ukryć.

robotników zawodowych. Razem znalazło się 270 delegatów austriackich, nadto kilku niemieckich i szwajcarskich. Głównym przedmiotem obrad było w pierwszym rzędzie stworzenie organizacji związków robotników zawodowych (Gewerkschaft-Trades-Unions) następnie wywalczenie lepszych warunków pracy i zapłaty, a wreszcie wywalczenie prawa wyborczego.

Związki zawodowych robotników w Austrii są bardzo nierozwinięte. Jeden z delegatów podnosił po otwarciu kongresu, że w Wiedniu na bli 312,000 robotników zajętych w różnych gałęziach przemysłu do związków należą tylko 20,000, a na miliony w prowincyi pracujących zorganizowan jest w związki tylko bardzo mała ich liczba, bo zaledwie 11,320.

Najbardziej niebezpiecznym zajęli robotnicy w górnictwie pracujący. Żądają oni bez pośrednich ogólnych wyborów i osmiogodzinnej pracy dziennie pod groźbą strejku powszechnego. Inni delegaci trzeźwiej zapatrują się na sprawy. Pragną tylko organizacji, opartej na zawodach, przystąpienia robotników do związków miejscowych oddzielnych wedle zawodów, łączenia tych związków w grupy wedle powiatowych i ekonomicznie wzajemnie od siebie zawieszonych gałęzi przemysłu, a wreszcie utworzenia komitetu centralnego, któryby zbierał fundusz na cele i na prasę robotniczą i na utworzenie gieldy robotniczej. Fundusz ten uzyskany ma być przez opodatkowanie każdego reńskiego placu pobieranej przez robotnika.

Jeden z delegatów niemieckich utrzymywał, że w Austrii, pomimo, iż jest tyle narodów i tyle języków, organizacja robotników da się łatwo przeprowadzić, a to dzięki temu, że ustawy o zgrupowaniach i stowarzyszeniach są bardzo liberalne; szwajcarski delegat (Kehl), wskazywał na wielki rozwój robotniczych związków w Szwajcaryi, które nie zajmują się polityką, pozostawiając ją socyalistom, a natomiast całą działalność koncentrują w czysto ekonomicznej walce.

Referent kongresu Skaret wystąpił także przeciw idei strejków generalnych i wykazywał cyframi, że ze 131 strejków w b. r. udało się tylko i to częściowo 80; reszta wyzerpała fundusz i sprowadziła klęskę; 25,145 indywidualnie brało udział w 72 strejkach, a kasy robotnicze poniosły ofiarę 28,540 zł. Należy więc unikać bezowocnych basów. Górnicy mimo to twierdzą przy zamiarze strejku ogólnego i miesiącja pojęcia ekonomicznego z politycznym, walkę o placę z walką o reprezentację w parlamencie.

Ostatecznie przyjął kongres wnioski o organizacji związków zawodowych i o powstrzymaniu strejków bezowocnych, lub mało rokujących nadziei, ale zarazem jednogłośnie uchwalił zalecać urządzenie energicznych demonstracyi w d. 1 maja i zaprotostować przeciw ustawom wyjątkowym w Pradze.

Tem samem stanął kongres na gruncie socyalnej demokracji, która ma zbyt rozległy program, aby jego urzeczywistnienia podjąć się mógł jakikolwiek związek fachowych robotników. Związki takie zawodowo-fachowe, nie polityczne, nie są rzeczą złą, a władza państwowa w Anglii, Francyi, Niemczech, Szwajcaryi i Austrii, tudzież uczeni ekonomiści uważają je nawet za bardzo pożądane, jeśli tylko wykluczają z programu swego wszelkie ideały przyszłości i wszelką agitację polityczną. Znakomitej organizacji swoich trades-unions Anglia zawdzięcza olbrzymi rozwój pokojowy klasy robotniczej i stosunkowo bardzo mały wpływ na nią agitacyi socyalistycznej. Kto nie ma rodziny, ten chętnie słucha teoryi o

zniesieniu małżeństwa, kto nie nie posiada i nigdy posiadać nie może, ten łatwo ucha nakłoni do hasła burzącego ideę własności.

Angielska organizacja wysłała jednak z dwóch głównych wytycznych punktów: raz przyjmowano tylko wykształconych fachowo robotników do związku (slusarzy, stolarzy, cieśli i t. d.) powtóre związek z góry uważano tylko jako korporacyę broniącą rozwoju gospodarczego klasy robotniczej i to w granicach ściśle określonych ceną targową produktu, warunkami konkurencyi zagranicznej, zarobkową ratą procentową przedsiębiorcy. Taki związek nie jest wrogiem kapitalizmu, ale tylko wyzysku, nie jest organem mrzonek nieziszczalnych, ale tylko środkiem godzenia interesów różnych warstw i w rzeczy samej zbliża częstokroć stosunek pracodawcy i robotnika do upragnionej harmonii, której tak żywo życzą sobie wszystkie uczciwe jednostki w całym społeczeństwie.

Co związki angielskie zrobiły, tego niepodobna w krótkości przedstawić. Pisano o tem dzieła całe (Comte de Paris, Barneither, Sartorius, Ely). Związki te wywalczyły skrócenie dnia roboczego, podwyższenie plac, zaprowadzenie urzędów rozjemczych między fabrykantem a robotnikiem, udzielają one wsparcia na wypadek choroby i starości, na wypadek śmierci (rodziny) i nieuleczalnego uszkodzenia, podają pracy, ułatwiają emigracyę w razie przepędzenia w jakimś zawodzie, wtrzymują od wędrówek nadliczbowych robotników, aby napływek do innych okolic nie sprowadził przesunięcia się warunków pracy i t. d.

Wystarczy dla przykładu p. d. że w kategorii górnictwa praca dzienna z 16 spadła na 9, że związek mechaniki wyp. w latach 1851—1875 blisko 15 milionów złr. na wsparcia, a w samym roku 1884 blisko 2-2 miliona złr. w. a.

A związki te strejków nietylko nie popierają, ale w ostatecznych tylko razach na ten środek się godzą. Siedem największych związków angielskich w latach 1881—1885 wypłaciło 375 mil. złr. a z tej sumy 15 mil. reńskich dla robotników bez zajęcia, 12 milionów dla kalek, chorych, starców i w wypadkach śmierci, a tylko 232 milionów złr. na strejki.

W ostatnich latach rozluźnia się nieco organizacja związków angielskich wskutek nowego umi niefachowych robotników. Ogółem do organizacji należą dziś w Anglii przeszło 1 1/2 milij. robotników.

Wzory angielskie mogłyby posłużyć za ideał postępu robotnikom austriackim. Ale nie wolno zapominać, jak wielkie nasuwają się w Austrii trudności i jakie groźne niebezpieczeństwa przy jednolitej centralizowanej organizacji. Austria ma kilkanaście narodowości, a największe fabryki, a zatem i centra przemysłu są w rękę Niemców. Wszelka organizacja centralna będzie zatem niemiecką i germanizującą, ale to byłaby tylko strona polityczna kwestyi, o którą robotnicy przez rzekomo „wyszłość” swych poglądów na świat niezasz wiele się troszczą. Kwestya ta ma jednak i stronę czysto ekonomiczną. Zawisł narodowa nigdy zupełnie przytuliona, być nie może tam, gdzie chodzi o różnice dochodów, wsparć i innych czysto materialnych środków życia. Kwestye ekonomiczne ubierają się w hasła wygodniejszej narodowości, klas, faszów i t. d. Jakież gwarancje ma robotnik czeski, lub słowacki, że go centralny wydział związku na wskrosz, albo w ogromnej większości memiecki upodobać nie będzie?

W Anglii jest jedna narodowość i jedno-

PASTERKA GRZEGORZA VII.

Rozdział z powieści EMILA GEBHARDA.

(Dokończenie).

— Kogo tu szukasz, moje dziecko? — odezwał się Papież dobroliwie. — Nie miejsce dla ciebie w tej celi. Anioł śmierci stoi już na progu i wkrótce lada chwila.

— Jestem Wiktoryn, syn Cenciusowy. Matka moja umarła. Ojciec, nie wiem doprawdy dlaczego, jest dla mnie bardzo srogi: nigdy mnie nie całuje, nie chce, bym zasiadła przy jednym z nim stole i pozostawia mnie zawsze w samotności i smutku. Wczoraj wieczór wprowadził mnie do przyległej celi i zabronił wyjść z niej, póki mnie do siebie nie przyzwie. Po zamieszaniu, pająjącem w pałacu i krzykach, które dochodzą z ulicy, poznałem, że dzieje się coś strasznego, że ludzie biją się ze sobą i umierają. Lecz nie wiedziałem, dlaczego przed nasz zamek zbiegły się takie tłumy. Do celi mojej wpadł przed chwilą, dla opatrzenia swej rany, zbroczony krwią żołnierz. On mi wszystko wyjaśnił. Więc tu przyszedłem. Ach! ojciec, ojciec daruj mi moją śmiałość. Mały jestem, wązki i bezbranny, ale nie pozwolę, ażeby ktokolwiek ważył się podnieść rękę na ciebie, nie dam ci zrobić krzywdy. Gdy matka moja kochała, byłem przy jej łóżu. Nachyliła się nademną i mówiła mi do ucha słowa, których nie zapominałem i nigdy nie zapomę. Przynajmniej spełnił jej ostatnie życzenie. Przynajmniej, że gdy wyrosną, będę obrońcą Kościoła i Jego wiernym sługą. Gdy mi jej to przyrzekł, pocałowała mnie w czoło i z lekkim sercem zasnęła na wieki. Nadeszła właśnie chwila dotrzymania przysięgi. Nie osmiela się może dotknąć ciebie, ojciec, gdy będę w pierś musiełi godzić w syna swego pana. Ja wprawdzie mogę cię tylko bronić prośbami i zaklecaniami, ale to zawsze wywoła złoćkę i przyjąłotom towarzysz da czas przybyć ci na pomoc...

A wtedy — dodał — błagać będę, aby oszczędził — jego.

— Biedne dziecko — rzekł Grzegorz — drogi rycerzku Kościola! Zbliży się do mnie. Niech Bóg tarozą swą osłoni słabość i bezsilność nas obu.

Wiktoryn ze złości i szacunkiem wielkim zbliżył się do więźnia i u stóp jego usiadł. Papież położył ręce na głowie chłopca i głaskał jego włosy. Dziecię płakać przestało. Na czele jego zabłysła zlatchetna duma i odważył; oczy z buhaterskimi postanowieniami zwróciły się ku drzwiom celi. Walka toczyła się teraz o kilka kroków, obwila jeszcze, a świętokradztwo zostanie spełnionem.

Ostry głos Cenciusa rozległ się nagle. Po kilkakroć powtórzył on jakiś rozkaz, czy też wojenne hasło.

Uciszyło się. Do celi wpadł baron i runął, jak długi, do stóp Grzegorza VII. Był błądy, oczy jego wyrażały śmiertelny lęk rozbić, bez nadziei ratunku tonącego na wzburzonem morzu. Cencius rzucił na ziemię miecz zlamany i pancierz, który krew zraszała obficie.

Papież i dziecko powstałi. Grzegorz podniósł rękę do przekleństwa, lecz między rzwarte ramiona rzucił mu się Wiktoryn i wstrzymał anatemę, co miała spaść na głowę jego zwyciężonego ojca.

— Daruj mi — mówił nędznik — oto korzę się przed tobą i błagam o przebaczenie mej zbrodni. Zbezczerwiłem oltarz Chrystusowy, znieważyłem Złobek; porwałem i wprowadziłem przemocą z kościoła ciebie, mego biskupa, mego apostołskiego pana i władzcę. Uczył nademną miłosierdzie, naznaczył mi pokutę za moją grzech ciężką, lecz osłonił mnie przed zemstą twojego ludu i oddał odmiennie słuszny gniew Boski. Mój się sam nademną. W ręce się twoje oddaję, lecz życia mnie nie pozbawiaj, abym mógł odpokutować winy. Usmierz też burzę, którą wznieciłem zuchwale. Ja tak obawiam się piekła, a ojuję już wpijające się w me ciało szpony szatańskie. Jeśli się nie

KORESPONDENCYE.

Wiedeń 31 grudnia.

Kongres robotników zawodowych.

W końcu grudnia obradowali tu delegaci, zebrani na pierwszym kongresie austriackim ulitujesz nademną, światłość wieknieta zagaśnie dla mnie nawzawsze.

Papież stał nieruchomo, jak posąg z marmuru, nie raczył spuścić oczu swych na Cenciusa; smutnej jego twarzy nie lagodziła litosc.

Wiktoryn odgadł niewzruszone postawienie Papieża i gdy tenże otwierał usta dla wygłoszenia wyroku, dzieję przytuliło się do jego piersi i szepnęło słowo, co niegdyś brzmiało cichem po wzgórzach Galilei:

„Błogosławieni miłosierni.”

Papież drgnął, spojrział na ojebojęc, tarzającego się w pochu u stóp jego i uśmiech litosci na ustach jego wykłił.

Za drzwiami straszne zapasy rozpoczęły się znowu. Na podwórku lud się niepokoił; domagał się, aby wydano mu więźnia natchymiaś.

— Chrystus przebaczył swoim katom — rzekł Grzegorz — i ja, sluga Jego slug, tobie przebaczyć muszę. Ntech zbrodnia twa zlamana zostanie krwią naszego Zbawcy. Lecz w osobie mojej znieważyłś Kościół rzymski, świętokradka twa ręką zbezczerwił oltarz i cyboryum z Ciałem i Krwią Pańską. Zbrodnię tę musisz zmaczać łzami żalu. Pójdiesz do Jeruzolimy o hiju pielgrzymim; uderząz się będziesz w piersi w ogrodzie, gdzie Chrystus został łdradziony i wydany na łup w ręce swych katów; korzy się będziesz i tarzając w pochu tam, gdzie rozpięto na krzyżu. Potem, oczyszczony, wrócisz tu i przyjdiesz przedemną się ukorzyć, jako wasal. A dziećciu to, syn ty, otdąd do mnie należy. Biore go ze sobą. Teraz zawezwij przywódców mego ludu, abym im rozkazał puścić cię cało.

Do celi wkróczyli rycerze Lateranu i Kapitolu. Grzegorz w ręce ich oddał Cenciusa i trzymając chłopczka za rękę, wyszedł i stanął na czele orszaku.

Gdy wśród rzymskich rycerzy, mający po za sobą Cenciusa, ukazał się na tarasie zamkowy Papież, gronki okrzyk, wybuchający z tyśiąca piersi, powiłał go radośnie. On skłonił rękę i tłum padł na kolana. Wtedy wśród ciszy

uroczystej, wskazyjąc ludowi Cenciusa, następcę Piotrowy odezwał się w te słowa:

— Człowiek ten otrzymał już rozgrzeszenie i przysięgł pokutę. Gdy za chwilę próg tego domu przekroczy, mech nikt nie osmiełi się dotknąć go, ani znieważać. Jest moim gościem i za całosc jego odpowiadam przed Bgiem i poręczam ją honorem Kościoła. To biedny pielgrzym, zdążający do Jeruzolimy. Dajcie rozprzechnąć się wspólnotom jego zbrodni: zapomnijcie ich twarz i nazwisk. A teraz pozbierajcie waszych poległych i nie placzcie nad nimi, albowiem z iak Chrystus a otrzymali już palmę męczeństwa. A mne, synowie, bierzcie na barki wasze i nieście do Santa Maria Maggiore, gdzie Bóg czeka na mnie a otarza.

Tum rozwarł szeroki d a przepuszczenia Cenciusa; rycerze papiescy eskortowali go aż do wrót San Sebastiano i pozostawili na via Appia, w tem miejscu, że padały w dalszą drogą do Gaety, gdzie wsiadzie na pierwszą galeryę odpływającą na morza Wschodu. Lecz skoro tylko zdrażca ujrzał się wolnym od nadzoru, osadził konia na miejscu, zwrócił twarz w stronę Rzymu, patrzył okiem mściwym na odległe wieżycy Lateranu i ściągawszy uszję wierzchołka, rzucił się w bok i krętemi sięczkami, przez pola, popędził na Emilianą drogę. Nie dając sobie, ani koniowi, chwili wstęchnięcia, owalował przez resztę dnia i noc całą, a śpieszył tak nie do grobu Zbawiciela, jeno do cesarza Henryka, zbuntowanego przeciwko Papieżowi krola rzymskiego.

Tymczasem lud gotował Grzegorzowi uroczysty powrót do Santa Maria Maggiore. Z kilku galezy, zarzuconych płaszcami, utworzono naprzecde coś w rodzaju sedia gestatoria i niesiono na niej Grzegorza, okrywszy go ciepłymi futrami.

W błądych promieniach zachodzącego słońca grudniowego, namiestnik Piotrowy, wśród radośnych okrzyków ludu, powracał do swej stolicy tą samą drogą, którą dnia poprzedniego przebywał, jako więzień, wśród męcznych zbirów.

Wiktoryn, w otoczeniu młodzieńców rzymskich, osławiających go przed gwałtownem fałowaniem tłumy, postępował krok w krok za papieżską lektyką. W miarę, jak wkraczano w ciemne ulice, oświetlały się jeden za drugim: kościoły, domy, klaszory i zakatki feudalne, przyozdobione naprzecde w liście i makaty. Mieszkańcy Wiecznego Miasta wychodzili na spotkanie swego władcy, z pochodniami i łuczywem; zewsząd wznosiły się śpiewy i radosne okrzyki. Powoli, przybiły tyłu sprzeżeniemi wozami, mieniony na rękach ludu, Papież wrócił do swej świątyni.

Gdy ukazał się na placu Santa Maria Maggiore, na spotkanie jego z katedry wyszło Święte Kolegium i ukłękło dwoma rzędami przy progu. Namiestnik Piotrowy wszedł z trudem z leśtyki; krok jego był chwiejny, lecz gdy ujrzał w głębi katedry świątynie od światła, oprawne w złote ramy byzantyjskiej mozaiki tabernakulum, zdobny w kwiaty oltarz i kielich, przykryty włochem, wyprostował się nagle i z głową wzniesioną, krokiem pewnym, operując się zlekką na ramieniu Wiktoryns, wszedł w świątlaną nawę. Przed nim niesiono krzyż o trzech ramionach, a za nim parami szli hardynawowie. Na stopniach chłmu kleryk pędał mu wodę na srebrnej misie, lecz Papież nie chciał obmyć rąk i twarzy, ani też znieść ciężat, zbezczerzonych przez zbirów Cenciusa; w poplamionym paluszu i zniejmyt omracie wszedł do stopnie oltarza, mając po swej prawicy dziecię o dumtem i słodkiem zarazem spojreniu, nieznanie nikomu z obecnych. Papież ukląkł i modlił się długą chwilę, poczem odsłonił kielich i Ciało i Krew Pańską, przyjął.

„I tak to — pisze najwinnie jeden ze świadków naczynych — Grzegorz VII-ny, będąc naczecio od dnia poprzedniego, dokonał wiewczorem Mszy, rozpoczętej o pierwszym pianiu kurow”.

lita organizacja polityczna, a mimo to przez lat dziesiątki przyjmowano tylko fachowych robotników do związków i to stowarzyszeń wykluczano wszelkie kwestje polityczne. W Austrii wśród stosunków o tyle cięższych robotnicy od razu zakładają chęć związku wedle kategorii przemysłu bez ograniczeń co do wykształcenia fachowego i zaraz w program swój przyjmują strajki, demonstracje i polityczne dążenia. Taka polityka nie ma szans powodzenia. Bądź co bądź jedyną naukę odnieść musi każdy, kto bacznie okiem śledzi tę uporczywą walkę klasy robotniczej o stworzenie organizacji zawodowych. Oto cała ta walka prowadzona jest w imię postępu. Jeżeli jednak odrzucimy od owych za wzór stawianych związków robotniczych wszystko, co ma cechy agitacji politycznej, a co nietylko uczeni, ale nawet sami robotnicy angielscy i szwajcarscy uważają za rzecz niestosowną, to także przedstawia się te związki, odtąd one mogą dać robotnikowi? Oto oni na jotę więcej nad to, co dawały im cechy w owych za barbarzyńskie okrzykach średniowiecznych czasach. Po otrzymaniu wraca więc klasa robotnicza tam, gdzie już była, bo przez zmianę nazwy rzecz się nie zmienia.

Konflikt między gminą a namiestnictwem o nazwy ulic.

Konflikt między radą miejską a namiestnictwem, zupełnie taki sam, jaki powstał niedawno w Pradze, rozstrzygnięty został ostatecznie w ubiegły piątek przez trybunał administracyjny. Jako skarżąca występowała gmina miasta Lublany, stolicy Krainy. Powzięła ona była niedawno uchwałę, iż dawne tablice z nazwami ulic niemieckimi i słoweńskimi należy usunąć, a zastąpić je tablicami wyłącznie słoweńskimi. Uchwałę tę, naruszającą wrzeczko prawa ludności niemieckiej w Krainie, zniósł namiestnik, a w dalszej instancji także ministerstwo spraw wewnętrznych. Ową gminę miasta Lublany wniosła zażalenie do trybunału administracyjnego, jako instancji ostatecznej, której orzeczenia są nieodwołalne. Trybunał administracyjny pod przewodnictwem swego prezydenta hr. Ryszarda Belorednego rozpatrzył tę sprawę na publicznym posiedzeniu i wydał decyzję tej treści, że dawanie ulicom i placom nazw, tudzież sposob, w jaki te nazwy mają być na nich umieszczone, jest czysto wewnętrzną sprawą każdej gminy. Zarazem zniósł trybunał administracyjny wspomnianą wyżej uchwałę namiestnictwa i ministerstwa spraw wewnętrznych, gdyż uważa je za niezasadzone wadzące się administracji państwowej w autonomię gminy miasta Lublany.

Rada miasta Lwowa.

L w ó w 2 stycznia. Ostatnie posiedzenie Rady, które odbyło się w sobotę, poświęcone było rozprawie budżetowej. Zganił ją jeneralny referent dr. Byk treścią zestawieniem budżetu funduszu gminy. Mówca przedstawił w nim nam przed obraz rozwoju budżetu w ostatnich latach kilkunastu, po tym wstępie zaś przedłożył Radzie umiernen komisji budżetowej zamknięcie na rok 1894 i pokrycie niedoboru w sposób następujący: Rozchody budżetu zwyczajnego wynoszą 1.530.204 zł., przychody zaś, po wliczeniu już nowego od 1 stycznia 1894 r. wprowadzić się mającego podatku szkolnego, wynoszą 1.422.375 zł., tak, że pozostaje niedobór w kwocie 107.829 zł. Niedobór ten znajduje całkowite i realne pokrycie w nadwyżkach przychodów, na które administracja miejska rok rocznie reflektuje. Rozchody budżetu nadzwyczajnego wynoszą 181.486 zł. Referent porównywał budżet na r. 1894 z budżetem na rok przeszły i wykazywał, że ogólny wzrost rozchodów po znacznych skresleniach, dokonanych w projekcie magistratu przez komisję budżetową, wynosi stosunkowo bardzo skromną kwotę 16.845 zł., natomiast wzrost przychodów po wliczeniu nowego podatku szkolnego, kwotę 138.494 zł., a bez tego podatku wykazuje naturalny wzrost w przychodach miejskich okazał się cyfrą zł. 55.995. Według projektu budżetowego, wygotowanego przez magistrat, niedobór na r. 1894 w budżecie zwyczajnym byłby wynosił zł. 333.903 zł., (rozchody 1.656.978 zł., przychody 1.323.075 zł.) komisja budżetowa jednak skresliła z rozchodów budżetu zwyczajnego zaproponowanych przez magistrat kwotę 126.774 zł., a to głównie z rubryki nowych bruków i innych inwestycji, a podniosła natomiast przychody nad proponowane przez magistrat o 16.800 zł., tak, że ogólny niedobór budżetu

zwyczajnego jest o 143.574 zł. mniejszy, niżeli w projekcie budżetowym magistratu. Równą oszczędnością kierowała się komisja budżetowa przy składaniu budżetu nadzwyczajnego, skreslając z rozchodów tego budżetu (711.895 zł.), zaproponowanych przez magistrat, kwotę 530.409 zł., pozostawiając przeto rozchody nadzwyczajnego budżetu tylko w powyż podanej wysokości 181.486 zł. Przy tych skresleniach kierowała się komisja budżetowa myślą, że wszelkie inwestycje traktować należy systematycznie i łącznie wedle jednolitego planu, a to tem bardziej, że wkrótce plan ten przyjdzie pod nową Rady. Na pokrycie niedoboru magistrat proponował sprzedaż placu Halickiego i podwyższenie gminnego podatku czynszowego, komisja budżetowa jednak nie zgodziła się z tym planem pokrycia, gdyż czynsze te dotknięte są już bardzo wysokim podatkiem państwowym i znacznymi dodatkami krajowymi i gminnymi. Z powodu jednak, iż dla pokrycia niedoborów na rok 1894 okazała się nieodzowna potrzeba podwyższenia podatku, komisja budżetowa uchwaliła zaprowadzić gminny podatek szkolny w następujących stopach 3 proc. dodatku do podatku gruntowego od kwoty 6103 zł., domowoczynszowego od kwoty 718.100 zł. i zarobkowego od kwoty 119.934 zł., 10 proc. dodatku do podatku dochodowego od kwoty 584.381 zł. Wynik tego podwyższenia będzie wynosił netto 82.500 zł. Podwyższenie to głównie dotknie osoby majątne, tudzież instytucje finansowe, koleje, i t. p., opłacające podatek dochodowy, a nie spadnie tylko na właścicieli realności, jakby się to było stało, gdyby była przyjęta propozycja magistratu. Oprócz proponowanego przez komisję wprowadzenia podatku szkolnego, inne podatki wcale podwyższono nie będą. Rozwój systemu podatku gminnego w takim kierunku jest tembardziej słuszny i sprawiedliwy, że istnieje podatek i opłaty gminne stosunkowo więcej obciążają ogół niemajątkowy. Gminne opłaty konsumcyjne i opłaty pośrednie, wynoszą razem około 800.000 zł., tak, że na każdą głowę przypada około 6 zł., bezpodstawnie podatki gminne natomiast przynoszą ogółem około 400.000 zł., a między niemi podatek gminy czynszowy obciąża bardzo dotkliwie niemajątkową klasę ludności. W końcu swego przemówienia nawoływał dr. Byk Radę miejską do konsekwentnej oszczędności w celu utrzymania równowagi budżetowej, oraz ładu w finansach miejskich i polecił wnioski komisji budżetowej do przyjęcia. Rada zestawienie powyższe przyjęła do wiadomości, a mowy podziękowała za to rzęszystym oklaskami. W ogólnej dyskusji nad budżetem zabrał pierwszy głos dr. Cielski i uskarżał się, iż budżet doręczono radnym dopiero w sobotę rano, tak, że oni nie mieli czasu w nim się rozpatrzeć. Dalej dowodził mówca, iż dla ściślejszej kontroli koniecznym jest, aby osobni referenci czuwali nad wydatkami miejskimi, dokładnie badali każdą pozycję, gdyż jeneralny referent sam temu zadaniu poddać nie może. Zdaniem mówcy, powinny też rachunki być zawsze dostępne dla każdego z radnych. P. r. Ciuchciński skarżył się, że Rada miejska zanadto mało dba o dzielnicę III (Zółkiewską). Na głównych ulicach tej dzielnicy błoto po kolana, chodników prawie nigdzie nie ma, a miotła i wozów magistrackich ulice tu nigdy nie widzieli. R. dr. Malachowski wykazywał potrzebę sporządzenia dokładnego planu kanałów miejskich. Planu takiego nie ma. Łatwo się więc może zdarzyć, że nowa studnia może być zbudowana w pobliżu kanału. Na coż się więc wówczas zdadzą najwspanialsze wodociągi, jeżeli woda z kanałów będzie do nich przeciekała i wodę zanieczyszczać? Również zapytał mówca, czy komisja budżetowa nie myślała nad sposobem zniżenia odsetek od pożyczek miejskich. Zdaniem mówcy staćby się to mogło za pomocą wypuszczenia losów komunalnych; pragnie więc dowiedzieć się, czy komisja budżetowa nad tem się zastanawiała i czy w planie inwestycji, który ma być Radzie przedłożony, kwestya ta będzie uwzględniona. Dr. Byk odpowiedział, iż komisja budżetowa objęła sprawę tę w swym inwestycyjnym planie. Dr. Pisek domagał się, aby Rada więcej wydawała na roboty asanacyjne. Po wyszerzającej odpowiedzi dr. Byka na powyższe zapytania i zapytania, Rada przyjęła wnioski komisji budżetowej i przystąpiła do dyskusji szczegółowej. Fundusz szkolny referował dr. Dulęba. Preliminaryne przychody w tym dziale wynoszą 348.405 zł., rozchody 438.985 zł., pozostaje przeto niedobór w kwocie 90.580 zł. Przyjęto bez dyskusji. Nadto uchwalono wezwąć magistrat, ażeby w skutek zaprowadzenia sześcioklasowych męskich szkół ludowych

magających młodzież przygotować do zawodów przemysłowych, zastanowił się nad reorganizacją dotychczasowych kursów nauki dopełniającej w miejskich szkołach ludowych, tudzież miejskiej szkoły przemysłowo-handlowej w myśl wskazówek i zasad organizacji szkół przemysłowych, na podstawie których krajowa komisja przemysłowa od r. 1889 zorganizowała wszystkie uzupełniające szkoły przemysłowe w kraju. Odpowiednie wnioski na przedstawił magistrat jak najrychlej reprezentacyi miasta. Wezwano także magistrat, aby poczynił stosowne zarządzenia celem wybudowania dwóch budynków dla kolonii leczniczej w Brzuchowicach. Fundusz dóbr miejskich referował również dr. Dulęba. Przychody wynoszą 56.512 zł., rozchody 85.895 zł., okazuje się zwyżka w kwocie 20.617 zł. Przyjęto bez dyskusji i uchwalono wezwąć magistrat, aby przedłożył potrzebne rokowania, przedłożył stosowne wnioski w celu budowy drogi szutrwanowej do Brzuchowic. Przyjęto również budżet funduszu gminy w wyfrach, które powyżej podaliśmy. Podozas dyskusji nad tym budżetem p. Kordys upominał się o budowę kanału w ulicy Kopernika. P. delegat Michalski oświadczył, iż w roku przyszłym z powodu wystawy kanał na tej ulicy nie może być budowany, stanie się to atoli w r. 1895. Po przyjęciu budżetu funduszu gminy uchwalono następujące rezolucje. Wyzywa się Magistrat: 1) aby przedstawił wnioski w celu uregulowania aprowizacyi miasta; 2) aby przedłożył stosowne wnioski w sprawie urządzenia nowej rakarni połączonej z odpowiednimi przyrządami dla niszczenia padliny według nowoczesnych ulepszeń; 3) ażeby przedstawił wnioski na leżytego obmurowania omentarza Łyczakowskiego z uwzględnieniem umieszczenia w murze katakomb; 4) ażeby za porozumieniem się z Radą szkolną okręgową przedstawił stosowne wnioski co do założenia nauki gimnastyki i boisk przy każdej szkole miejskiej; 5) ażeby udał się ze stosowną petycją do Sejmu o uregulowanie sprawy podrutku; 6) ażeby przyspieszył załatwienie sprawy organizacyi dobroczynności publicznej; 7) ażeby zastanowił nad tem, czyby nie należało oddać robót około bruków i chodników w przedsiębiorstwo za kaucyjną i przedstawił stosowne wnioski; 8) aby poczynił stosowne kroki celem lepszego oświetlenia miasta tak zwykłymi lampami gazowymi, jakoteż lampami Siemens; 9) ażeby zbałaższy rzecz wszechstronnie, a mianowicie zasięgnięwszy informacyi z miast innych, wziął pod rozwagę zmianę systemu oczyszczenia miasta ze śmiecia, błota i śniegu (ewentualnie w drodze przedsiębiorstwa) i przygotował do jesieni roku 1894 odpowiednie wnioski; 10) aby poczynił odpowiednie studia, w jaki sposób można byłby najkorzystniej niszczyć śmiecie i odpadki zbierane w całym mieście. Długa dyskusja wywołał wniosek komisji budżetowej, aby z ramienia Rady miejskiej ustanowiono komitet egzekwicyjny złożony z 5 radnych, celem rychłego przeprowadzenia sprawy zaopatrzenia miasta w wodę. Sprawa ta atoli nie została ostatecznie załatwiona, gdyż przewodniczący p. prezydent Mochnacki o godzinie w pół do 10-tej dla braku kompletu zamknął posiedzenie.

KRONIKA.

Lwów 2 stycznia. Z armii. Pułkownik 30 pp. p. Antoni Dylewski mianowany został jenerałem brygady i przeniesiony do Pilzna w Czechach. Komendantem 80 pp. mianowany został p. Stanisław Oetzkiewicz. Zmiana nazwiska. P. Dionizem Sternowi, urzędnikowi Namiestnictwa, zezwoliło Namiestnictwo na zmianę nazwiska rodzowego na Sterzyński. Suby. Dnia 14-go stycznia odbędzie się w kościele OO. Bernardynów w Lwowie ślub panny Marty Kunzarowiczówny, starszej córki sekretarza powiatowego Namiestnictwa, z panem Maryanem Horzym, — zaś 16 stycznia w tym samym kościele ślub młodszej córki, panny Henryki z panem Franciszkiem Mandelą. Dnia 9-go bm. o godzinie 7 wieczorem w kościele św. Mikołaja w Lwowie odbędzie się ślub panny Z fi Spęłakowicz, córki radcy sądluowskiego z p. Gustawem Nechajem Feiseisen, komisarzem dyrekcji skarbowej w Samborze. Z koła literacko-artystycznego w Lwowie. W Czwartki dnia 11 i 25 bm. urządziła Kolo w własnym lokalu wieczerę z tańcami. Wybór uzupełniający posła do Sejmu z kuryi gmin miejskich okręgu brodzkiego. W okrągu tym wskutek śmierci i ks. Jana Sirki opróżniony jest mandat posła do Sejmu krajowego. Jedno z pism donosi, iż w sprawie przyszłego wyboru przybyli w tych dniach do krójeża metropolity Sembrato-

wicza w deputacyi z okręgu brodzkiego księża: Hlibowicki i Cayrowski, i że ks. metropolita katolicki polecił duchowieństwu, aby głosowało na prof. Barwińskiego, jako szczerzego katolika i obrońcę ruskiego duchowieństwa. Rezygnacya burmistrza. Z Przemysła donoszą nam, iż burmistrz tamszego dr. Aleksander Dworski, na posiedzeniu Rady miejskiej, odbytem dnia 28 z. m., stanowczo oświadczył, że z dniem 31 grudnia ustępuje z urzędu i że rezygnacyi swej pod żadnym warunkiem nie cofa. Jako następcom wymienią pp. dra Dolnińskiego, adwokata i wiceburmistrza, Gamskiego b. wiceburmistrza i dra Ziemińskiego, lekarską, asesora Rady. „Gazeta Lwowska“ oglęza publiczną konferencyę na wykonanie powiększenia budynku, gdzie urządził c. k. poczty na dworcu we Lwowie się mieści. Oferty mogą być wnoszone najdalej do dnia 27-go stycznia 1894 r. do godziny 12 w południu do protokołu podawczego dyrekcji ruchu (dworzec kolei Lwowski-Czerniowiecki) we Lwowie. Pożar. W nocy z soboty na niedzielę o godzinie 2 zapalił się przy ulicy Pińskiej za szpitalem powszechnym domek drawniany znajdujący się na placu budowy kliniki. W tym domku mieściła się kantyna, magazyn i mieszkanca dozorcy budowlanych. Złobakizowanie ognia zawiądzęca się przedewszystkiem za pomocą p. Malinowskiego. Podozas akcji odznaczyl się też chłabnie p. Jakimierz na czole służby szpitalnej. Harmonia. Wydział „Harmonii“ zorganizował już na nowo kapelę „Harmonii“ i pozawierał z kapelami umowy na zasadzie procentowej taryfem i gwarancji minimalnego dochodu. Kapela Harmonii może być używana w części lub w większych oddziałach do zabaw, wieczorków, balów, koncertów itp. we Lwowie jak i na prowincyi. Próby i ćwiczenia kapeli odbywają się ciągle pod kontrolą i za wskazówkami artystycznego dyrektora p. Mięczyńskiego. Wydził Harmonii, zawiadamiając o tem publiczność, prosi o popieranie tej jedynej narodowej, miejskiej kapeli. Z Sofii donoszą nam, że młody poeta bułgarski p. Kiessjakow, który kształcił się przez kilka lat w Galicyi, przetłumaczył na język bułgarski „Wisława“ i „Konrada Wallenroda“. Tymczasem ma być podobno bardzo udana. Z pod pióra p. Kiessjakowa wyszedł już przekład „Pana Tadeusza“. Jubileusz 25-letniej pracy na stanowisku profesora konserwatorium obchodził szczerzyście znany i powszechnie szanowany muzyk p. Wincenty Sierosławski. Grono nauczycieli i nauczycielek konserwatorium zebrało się w niedzielę ostatniego grudnia i złożywszy serdeczne życzenia wręczyło Jubilatorowi skromny upominek. Do tych owacji ze strony nauczycieli przylączył się Wydział Towarzystwa muzycznego przez swych delegatów prezesa dra Jana Czaykowskiego i Toba, którzy wręczyli p. Sierosławskiemu pismo gratulacyjne. Przy bankiecie jako dalszym ciągu tej serdecznej uroczystości wznoszono na cześć jublata liczne toasty, które świadczyły o sympatyi jaką sobie wśród kolegów zjednał. Walne zgromadzenie członków galicyjskiego Towarzystwa muzycznego odbędzie się w niedzielę dnia 14 stycznia br. o godz. 12 w południu w sali towarzyskiej. W Stowarzyszeniu nauczycielek odbędzie się w środę pogadanka na temat „O wpływie zawodu nauczycielskiego na charakter i uosobienie kobiety“. Początek o godzinie 6 wieczorem. Ze Strjy. Donoszą nam, że prymariusz tamczeszego szpitala p. Dymitr Tam, le zrezygnował po 43 latach służby ze swej posady. Dr Matejki. Marszałek krajowy ks. Eustachy Sanguszko ofiarował na zakupno domu Jana Matejki 500 zł., Rada powiatowa dronowicka uchwaliła na ten cel 50 zł., magistrat m. Drohobycza 10 zł. Nadto na rzecz prof. Sokolowskiego nadesłała na ten cel nieznana osoba z Krakowa 25 rubli. Alojzy Krański. Zeszłego tygodnia zwał w Wiedniu Alojzy Krański, ek. major w rezerwie, w 72 roku życia. Jego uieocenione prace sa polubalistyki już około roku 1850 zjednały mu sławę w sferach wojskowych naszych i zagranicznych. Przed kilkunastu laty usunął się był sp. Alojzy z służby czynnej i osiadł w Galicyi, a następnie w Wiedniu; a chociaż uległ szczerze wojennej oddane przysporzył mu wiele błogosławionych zawodów, to jednak nie przestał dla niej pracować do końca życia, bo jeszcze przed rkiem wydał dzieło p. t. „Ballistikon“ uznane przez fachowe organa za niezrównaną pracę w nauce o strzelaniu z dział i karabinów. Przejście na wiarę katolicką. Wdowa po zmarłym niedawno holenderskim ambasadorze przy dworze angielskim, hrabini Bylandt, wraz z synem przeszła w Rzymie na wiarę katolicką. Podobno skutkiem rozkładu, objawiającego się w miejscowym kościele protestanckim, wiele rodzin holenderskich zamierza uczynić to samo. Z toru żywiarskiego. Ślizgawka na Szumowie: ślizga od kilku dni nietylko sportsmenów, ale i publiczność pragnącą przeżyć chwilę parę na świeżym powietrzu. To też na ślizgawce roi się aż do łó trzeszczy pod ciężarem kilka setek ludzi. Może być, że właśnie ta ostatnia obłocność jest przyczyną, że słyszeliśmy już wiele skarg na niektórych dniach do krójeża metropolity Sembrato-

teresie nietylko publiczności, ale i Towarzystwa żywiarskiego, przeto z całą życzliwością dla niego podnosimy je na tem miejscu. Ponieważ nanka szkolna odbywa się obecnie tylko rano, przeto natłok młodzieży szkolnej po południu jest w bieżącym sezonie nadzwyczaj wielki, tem bardziej że młodzież cieszy się znaczną ulgą w opłacie wstępu na łód. Jesteśmy przyjaciółmi młodzieży, chętnie przetrzymamy na jej zabawy służące na zdrowie, chętnie widzimy ją pośród osób przyzwyczajonych, ale uważamy, że i publiczność opłacająca wstęp, nie powinna doznawać przykrości z powodu przywlecznej młodzieży. Tymczasem na łodzi dzieje się inaczej. Skoro zbierze się spora studentów, pozostają oni na łodzi herce, wybrki i wysięgi takie, że publiczność dbająca o całość swych rąk i nóg, ustępuje czem przebiega z łodu. Mimo zakazu młodzież pali na łodzi cygara i papierosy i rzuca końce ich pod nogi, nie bacząc wcale na to, że taki koniec cygara może stać się przyczyną czystego kalectwa. To są najważniejsze niewłaściwości, które przeczą przy dobrej woli wydziału dalyby się rychło usunąć. Jeżeli zaś gospodarze łodzi, wybrani z wydziału, nie mają odpowiedniej energii, to może byłoby lepiej naznaczyć dla młodzieży szkolnej pewną godzinę ludni na ślizgawkę? a może także byłoby właściwem poprosić dyrekcję szkół, aby tylko tym wydziału certyfikaty, o których wie, że się zastępuje do regulaminu, do którego członkowie są obowiązani i który stawi członkowie jak najściślej przestrzegają. Przez zaprowadzenie tej reformy przyjemniłoby się bardzo publiczności pobyt na łodzi, a rezultatem tego byłoby niezawodnie to, że daleko więcej niż teraz pań i osób starszych używałoby ślizgawki. Konkurs historyczny. Komitet, złożony z reprezentantów miejscowych Towarzystw akademickich polskich, zawiązany za inicjatywą wydziału Cytelnii akademickiej we Lwowie, a mający na celu urządzenie obchodu Kościuszkiowskiego we Lwowie, na ostatnim posiedzeniu swem uchwalił ogłosić konkurs na rozprawę p. t. „Powstanie Kościuszki“. Ma to być praca naukowa dowolnej objętości i może zajmować się również tylko pewnym okresem z powstania Kościuszki. Pożądanem byłoby uwzględnienie społecznego ruchu mieszań i chłopów podczas powstania. Termin oddania pracy oznaczono na dzień 1 sierpnia br. Nagroda, którą sądziwo przyzna ją najlepsze rozprawie, wynosi dwieście koron, o nagrodę ubiegać się mogą tylko akademicy lwowskiej i uczniowie szkół dubyńskiej, jakoteż uczniowie szkoły lwowskiej. Na sądziwo z pośród osób powołanych uprosi komitet dwoje: Ludw. Finka, Ludwika Kubałę i Antoniego Prochaska. Nagrodzona rozprawa drukowaną będzie w sprawozdaniu Cytelnii z roku 1893-4, nadto autor otrzyma bezpłatnie sto odbitek i prawo odbijania dalszych egzemplarzy. Prace opatrzone godłem należy przysłać pod adresem akademika Konstantego Wojciechowskiego, prezosa Cytelnii akademickiej we Lwowie. Z Czerniowca nam piszą: „Stolica Bakowiny należy do tych rzadkich ulubieńców ludzi i losów, do których tych szczęśliwych miast, które skutkiem zbiegu rozmaitych okoliczności i troski powołanych osób przyszły za naszej już pamięci do wielkiego rozkwitu, wzrostu i znaczenia. Jeżeli jeszcze dzisiaj ojczywie miasta urzeczywistnia poruszone do niedawna myśli oświecenia elektrycznego i umiędnej, postępowej kanalizacyi, to przybledzie pewna ozdoba, której pozadroszczyć nam będą mogli słusznie nietylko bracia nasi w Galicyi, ale choćby nawet mieszkańcy z nań „pięknego, mroznego Dunaju“. Do tych najnowszych, (jakie z kół w roku przybywają) a cenionych nabytków architektonicznych, które na zawsze pozostaną prawdziwą ozdobą Czerniowca, przybywa nam obecnie tak tu potrzebny niezłomny kościół katolicki N. Serca P. Jezusa, budowany przez OO. Jezuistów, a doprowadzony już prawie do końca. Wspaniała ta świątynia już daleka imponuje smukłym, gotyckim dachem i foremnymi kształtami iglic i wieżyczek, zarysujących się na urzeczem te niedalekich gór. Wieża główna wzniesiona już do wysokości 40 prawie metrów robi bardzo miłe i polnosne wrażenie. Wewnątrz sklepie jest ukończona, pozwala poznać piękność i majestatyczność gotyckiej budowy. Wykończenie wszelkich szczegółów najdrobniejszych odpowiada najwybredniejszemu wymogom krytyki. Poważna kolunada z gładkich, ciociowych kamieni, na których wspiera się żebra sklepień, ornamentyka stylowa kapiteli i konsoli, linie śmiały łuków, wszystko to tak przeprowadzone starannie i harmonijnie, iż opuszczając progi nowej świątyni i obejmując z oddalenia raz j szczerze okiem całość, odnosi się do szlachetne wrażenie i pooblebie przeświadczenie, że nasza katolicka wia a będzie na tych kresach ziemia na straż swego całosci i świętości wspaniałego pomnika, a miasta, dorzucając od siebie też cegiełkę do jego budowy, może spoglądać z dumą dziś na ten dom Boży i mieć to przekonanie, że dobry zrobił wybór, dając w podawanku plac obszary pod to dzieło. O ile nam wiadomo, składki na ten kościół zbierało w Galicyi, to też i podnieśli to należy z chlubą, że nie brakło tam serc ofiarnych, które przy tylny innych wydatkach znalazły grosz i dla naszych potrzeb katolickich. Widać że tam (w Krakowie zaś szczególnie) nie przebrzmiała jeszcze pamięć imienia tyle nam sympatycznego a długoletniego

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.
ŚWIĘTY PTAK
POWIEŚĆ HISTORYCZNA.
(Ciąg dalszy).
Tak oto brzmiał hymn na cześć bóstwa śpiewany:
Słońce dzisiejsze, słońce złotowose,
W tobie jest życie, w tobie śmierci moc,
Z ziemi wywabiasz lśniącą ranną rosę,
A blaskiem spędzasz niegodziwą noc.
Słońce ożywcze ludzkiego żywota!
Ty jesteś siłą, co nam w piersi tkwi;
Z ciebie jest mądrość i z ciebie jest cnota,
Z ciebie myśl tryska, co wśród zjawisk lśni.
Ciąto ciemnością, a dusza jest blaskiem,
Sumienie płonie jasnem słońcem dusz,
Namiętność czarna idzie na nas z wrzaskiem;
Rzuć na nią strzały z twoich złotych kusz.
Pośród nicstwa boski zjawion goniec,
Jasnością widny wielki światła duch.
Z jedr-go końca w drugi świata koniec
Słońce zesłała i życie i ruch.
Boże ty jesteś wszechświata sumieniem,
Sumienie życia początkiem jest w nas.
Wszystkie istoty żywione Twem tchnieniem,
Za Twym przewodem przepłyną przez czas.
Iskrami ducha są gwiazdy na niebie;

A w naszej myśli wstaje cały Bóg,
Po lat upływie, po ciała pogrzebie,
Powróci dusza, Boże! do Twych dróg.
I jaśnieć będzie jasnością Twą, Panie!
W niej widnym będziesz, jak w zwierciadle wód.
Żadna zakała w nas nie pozostanie,
A z ciała wyjdzie jasných bogów ród.
My tu na ziemi w nocy pograżeni
Ślęczyw w więzieniu, pośród srogich prób,
Człowiecza chwala błądym cieniem cieni,
A bramą światła jest daleki grób.
Spraw, by pokusa nam w piersi zamarała,
By Twoja prawda, święty życia świt,
Z roskoszy ziemskich złudny pozór zdarta,
By nas powiodła na zaparcia szczyt!
Spraw, Boże wieczny, by w strasznej potrzebie,
Którą nam zrodził życia chytry kłam,
Myśl nasza ciągle przebywała w niebie,
Abyś nam w sercu Ty zaplonał Sam!
Spraw, byśmy znali utrudności nadziei,
Jeśli nie w Tobie też nadziei kres;
A przeprowadzisz wśród życia zawię,
Nas synów żądy i potomstwo też!
Chcemy się siebie ze wszystkim wypierać,
Radość czuć bliźnich i bliźnich czuć ból;
Chcemy za życia już w Tobie zamierać
Jak ziarno pszenne wśród uprawnych ról.
W śmierci jest żywa, a w życiu konanie.
Niechaj nas nie zna już zmysłowy świat;
Niech w miłosierdziu przy Tobie powstanie,
Duch, gdy upłynie poczet próbnych lat!

Skończywszy tę modlitwę, zamilkli kapłani i padli na oblicze przed Bogiem niewidomym, którego zmysłowy symbol, święty krogulec, uleciał ponad rozkrzyżowane ciała, kreśląc sobą odpowiedne koła nad grupą zamodlonych kapłanów. Dziewczęta, które stały przed bramą przybytku, rozumiały każde słowo, każde osobne zdanie modlitwy; myśl słowami wyrażona przesłiznęła się po ich umyśle zupełnie niezrozumiała, ściekała żeń, jak kropla żywego srebra stacza się z blachy. Były to dla nich kapłańskie formuły pozbawione znaczenia, albo mające znaczenie tak okrutne i tak niezłudzkie, że mogły w nich tylko widzieć czarodziejskie zaklęcie, przeczczające do tego, aby sprowadzić właśnie owe zmysłowe dobro, których się wypierał wzniosły hymn kapłański. Ale teraz, kiedy ptak święty oblatywał leżące na ziemi postacie kapłanów, jakby na dowód tego, że bóstwo przyjęło ich modlitwy, przejęła święta groza obie towarzyszyki; Boga czuły przy sobie i zapragnęły do niego przemówić. Pierwsza Hesz-Aker wyciągnęła ku krogulcowi swoje ramiona, i w takie doń się odezwała słowa, na pół mówiąc, a na pół śpiewając: — O ptaku święty! krogulcze słoneczny, opiekun przodków moich i domu mojego! Wysłuchaj modlitwy mojej. Jam młoda; jam jako kwiat, który się dopiero oto wczoraj rozkwitł w promieniach słonecznych. Życia mi trzeba i szczęścia na ziemi. Nie odmów mi ich, Panie! Odmów odemnie chorobę i troskę i śmierć wczesną! Błode

odganiaj ubóstwo! Spraw, Boże wielki i dobry, abym wśród wesela i pociechy przeszła przez długie życie. Wszak w Tobie pokładam ufność moją, a Ty lubisz serca ufnie w prostocie swojej. Wiem o tem, wierzę słowom kapłańskim, które mi o tem świadectwo dały. Z większą ufnością przychodzę do Ciebie, jak do Ojca rodzanego. Wszak Ty wejrzałeś do serca mojego i poznałeś już treść modlitwy mojej, modlitwy, której wstyd dziewczycy nie pozwala wygłosić. Ale dlaczego mam się wstydić Ciebie? Wszak wyznałam już głośno pragnienia moje przed towarzyszką moją, a Ty ze słońca patrzyłeś wtedy na mnie, i słyszałeś każde słowo moje. O Boże wielki, błagam Cię, daj mi męża bohatera, któryby był dobry i szczodry i wspaniałomyślny dla przyjaciół swoich, a był postrachem dla wrogów. Niechaj mój mąż będzie w domu łagodny jak gołąbek, a w obliczu nieprzyjaciół straszliwy jak lew na pustyni! Niech szuka boju zarówno i mojej pieczęty! Niechaj mnie zdobędzie, jak bohater prawdziwy, pośród natoku strasznych niebezpieczeństw. O to Cię zaklinam, Boże wielki i tego mi nie odmówisz, bo bez tego nie potrafię się radować pośród świata, który stworzyłeś przecie na to jedynie i który na to jedynie oświecasz, aby na nim radość kwitła.

(Ciąg dalszy nastąpi).

BLADA DYANA.

POWIEŚĆ przez JULJUSZA MARY. (Ciąg dalszy).

— Stawiam jednak kilka warunków— dodał Bartoli. — Z góry przyjmujemy wszelkie warunki. — Zdaje mi się, że nie potrzebuję zalecać...

niemy się ztąd, położenie nie zmienia się w niczym, bo chociażbyśmy byli o sto mil od Castelbou... — Głęboko pan był niewinien, to dla czego pan się przyznał?

Persillard i Jactain roześmieli się. — Niech pan nam daruje, panie Bartoli, lecz to tak wygląda, jak gdyby pan z nas drwił. — Gdyby pan był niewinien, to dla czego pan się przyznał?

Włóczęgi ująwszy się pod rękę, krokiem lekkim odeszli w kierunku Mende, szczęśliwi i spokojni o przyszłość. — Bartoli, zgłębiony, padł na kamień. Oczy zasły mu łzami. Chciał się bronić, mówić o swej niewinności...

kojnym i szczęśliwym, panował smutek, tajemnicie i lzy. Instynkt jej mówił, że powinna przeniknąć do tajemnicy... — Gdzie ty byłaś, niedobra? — Spotkałem ją pod skałą Kruca, na kręgiem rzeki...

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera w Lwowie.

Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem 1/2 ct. od wyrazu...

DENTYSTA Dr. B. Kaczorowski były uczeń szkoły berlińskiej...

„Marcello“ PUDR uznany za najlepszy. W trzech odcieniach puszka 1 zlr.

SKŁAD FABRYCZNY c. k. uprzyw. fabryki światowej stawy w BERNDORF

Karol Bayer we LWOWIE, przy ulicy Krakowskiej 1. 11

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety

!!SPORT!! Najlepsze papierki cygaretowe w księżkach. 1710 Gatunek bibułki dotąd niebywały!

Fabryka tutek cygaretowych Heleny Piątkowskiej Lwów, Pańska 1. 2

Rządca ekonomiczny bawaler, lat 38 z bardzo dobrimi świadectwami i kilu uosobioną praktyką...

REGENHART & RAYMANNA we Freiwaldau ces. król. dostawców dla austro-węgierskiego dworu

Łyżwy Halifax bardzo dobre para zlr 150. Halifax ze stalowymi nożami para zlr 220...

Nowość! Krawaty wiecznotrwałe według ostatniego angielskiego żurawla

Przyrząd kauczukowy w dwóch wielkościach uchylający dławienie się

Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1

JANA RIEDLA we Lwowie. Ceny hurtowne: pp. odprzedającym, właścicielom hoteli...

Na sezon! LATARNIE na naftę, oliwę i świecę. Latarnie stajenne i gospodarskie, bezpieczne w razie upadku...

Nagniotki i wszelkie zgrubienia skórne uszwa bez bólesci w sposób zupełnie nieszkodliwy bez wszelkich operacji

BYDŁA polca po najtańszych cenach firma handlowa Adolf Czopp

Zytniówka „Czyszczona“ Wódka Iszej próby palona z samego zryta w krajowej gorzełni w Dublanach rafinowana na aparatach kolumnowych

Wdowa w wiechu 40 dni, po oficyalnym prywatnym, obywatelskim z kucnią, chowem inwentarza...

Dr. Jasińskiego poradnik dla kaszlących. Drugie, całkiem przerobione i uzupełnione wydanie. Cena 1 zlr.

Na długie zimowe wieczory! Znana wypożyczalnia książek i nut największa i najtańsza